
32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 12 de Junho de 2017.

Agência de Desenvolvimento 
das Micro e Pequenas 

Empresas e do 
Empreendedorismo   -  

ADERES -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

Nº 018 / 2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA 
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 

E DO EMPREENDEDORISMO - 
ADERES, no uso de suas atribuições 

382, de 19 de março de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Escala de 

estabelecida pela Instrução de 
Serviço nº 051, de 11 de novembro 
de 2016, publicada no DIO de 16 de 
novembro de 2016.

3784142
Excluir: Agosto/2017
Incluir: Julho/2017

Vitória, 06 de junho de 2017

EDILSON JOÃO RODES
Diretor Presidente

Protocolo 320320

Banco de Desenvolvimento do 
Espírito Santo   -  BANDES -

EDITAL DE PRIMEIRO E 
SEGUNDO PÚBLICOS LEILÕES 
Nº 14/2017
BANCO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESPÍRITO SANTO S/A - 
BANDES, 
inscrita no CNPJ sob o nº 
28.145.829/0001-00, com sede e 

Isabel, 54, Ed. Caparaó, 2º andar, 
Centro, CEP 29010-906, em 
cumprimento ao disposto no art. 27 

9.514/97, por intermédio do Leiloeiro 

hora designados venderá em Leilão 
Público, no estado e situação jurídica 

abaixo discriminado. Um terreno 
rural, situado no lugar denominado 
“Córrego da Pedra”, distrito da sede 
de Nova Venécia - ES, medindo 

norte, com Luzia Rodrigues Braida 
Bonomo; ao sul, com Luiz Briada; 
a leste, com Luzia R. Braida Bueno, 
Leonardo Vialetto e Pedro Vialetto; e, 
a oeste, com Geci Bueno, registrada 
na Matrícula nº 10.516 do Livro 2 do 

Venécia/ES. Em 1º leilão no dia 
27/06/2017 às 14:00 horas, por 

desde já designado o 2º leilão para 
o dia 11/07/2017 às 14:00 horas, 

2º e 3º, da Lei 9.514 de 20/11/97 

ao itinerário: Nova Venécia para 
Vila Pavão e depois seguir sentido 
“Comunidade dos Grilos” seguir por 

5,0 km, localizando-se a propriedade 

0343938 / UTM 7944298. LOCAL: 
Av. Princesa Isabel, 54 - Ed. Caparaó 
- 10º andar - Centro - Vitória - E.S. 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A 
arrematação é à vista, admitir-se-á o 
pagamento de, no mínimo, 10% (dez 
por cento) do lance vencedor no ato, 

dias da data do Leilão. INTIMAÇÃO: 
Fica intimado pelo presente Edital o 
Sr. Messias Rodrigues Braida CPF/MF 
nº 104.209.157-96 para a devida 
ciência dos leilões. Vitória, 07 de 
junho de 2017.Edital completo 
- http//www.bandes.com.br/
editais/leilão de imóveis - tel.: 
27 3331.4359

Protocolo 320206

CNPJ-MF Nº 28.145.829/0001-
00

RESUMO DE CARTA-CONTRATO 
DE PATROCÍNIO

Patrocinado: Rota Eventos. 
Objeto: Patrocínio ao “9° Salão 
Internacional do Vinho de Vitória - 
Vitória Expovinhos”.
Prazo: 30 (trinta) dias a contar da 
realização do objeto patrocinado.
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Data: 08.06.2017.

Gerência de Recursos Humanos e
Serviços Administrativos

Protocolo 320422

 BANCO DE DESENVOLVIMENTO DO 
ESPÍRITO SANTO S/A - BANDES
CNPJ nº 28.145.829/0001-00

Resumo do Terceiro Termo Aditivo 
ao Contrato de Prestação de 

Serviços
Partes: Banco de Desenvolvimento 

Elevadores Atlas Schindler S/A.
Objeto: Prorroga o prazo de vigência 
por mais 12 (doze) meses, passando 
a vencer em 02.06.2018 e reajusta o 
valor do contrato.
Data: 01.06.2017.

Gerência de Recursos Humanos e
Serviços Administrativos

Protocolo 320328

Agência de Regulação de 
Serviços Públicos -  ARSP -

RESUMO DO TERMO DE 
RESCISÃO DE COMPROMISSO 
DE ESTÁGIO

ÓRGÃO CONCEDENTE: Agência 
de Regulação de Serviços Públicos - 
ARSP
ESTAGIÁRIO: Diheneson Inácio 
Paulino
RECESSO: 28 (vinte e oito) dias de 
recesso regulamentar, a partir de 

11.788/2008.
DATA DA RESCISÃO: a partir de 

letra “g”, do Contrato de Estágio.
Vitória, 09 de junho de 2017.

Paulo Ricardo Torres Meinicke
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 320454

Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos -  SEDH

AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA 
DE INÍCIO DAS AULAS

CHAMAMENTO PÚBLICO SEDH N° 
001/2017

A SECRETARIA DE ESTADO DE 
DIREITOS HUMANOS, torna 
público e comunica à todos a 
alteração na data do início das 
aulas dos cursos submetidos ao 
edital de Chamamento Público 
SEDH n° 001/2017.
Fica prorrogado para o dia 26 de 
junho de 2017, o início das aulas, 
previsto no item 9 - Calendário.

regulamentação completa poderá 
ser obtido através do site: www.
sedh.es.gov.br
Vitória (ES), 09 de junho de 2017.
JULIO CESAR POMPEU
Secretário de Estado de Direitos 
Humanos

Protocolo 320471

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
016/2017

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDER, a servidora LUCIA 
CARLA DE OLIVEIRA DEMU-
NER, n°. Funcional 2937646, 30 

período de 04/07 a 02/08/2017.

Vitória, 09 de junho de 2017.

ALESSANDRO LUCIANI BONZA-
NI COMPER
Subsecretário de Estado de Gestão 
Administrativa e Financeira

Protocolo 320485

Instituto de Atendimento 
Sócio-Educativo do Espírito   

Santo   -  IASES -
RESUMO DO TERCEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N° 
011/2015
Processo nº: 69755795
Contratante: Instituto de 
Atendimento Socioeducativo do 
Espírito Santo-IASES.
Contratada: Cozisul Alimentação 
Coletiva Eireli.
Do Objeto: Objeto: Alterar o 

passa a vigorar com a seguinte 
redação: 4.2 Após o término de 
cada período mensal, a Contratada 
emitirá uma Nota Fiscal Mensal 
para cada uma das Unidades 
Socioeducativas da Contratante, 

Contratante pagará mensalmente 
à Contratada até o 10º dia 
útil, a contar da apresentação 
à Subgerência de Contratos 
Administrativos da Nota Fiscal 

e atestada pelo Fiscal/Suplente 
designado, acompanhada dos 
Formulários de Controle Diário de 

diários e totais mensais de 

o mês na Unidade Socioeducativa.
Vitória, 08 de junho de 2017
Alcione Potratz
Diretora Presidente/IASES

Protocolo 320225

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º0280-P DE 09 DE JUNHO DE 
2017.
A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE ATENDIMENTO 
SOCIO-EDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO - IASES, 
no uso de suas atribuições 

VII do Decreto nº 3953-R, de 
10/03/2016;
R  E  S  O  L  V  E  :
DESIGNAR a servidors REJANE 
DA SILVA MENEZES para 
responder pelo expediente 
da SUBGERÊNCIA DE 
ESCOLARIZAÇÃO E 
ESPIRITUALIDADE, do Instituto 
de Atendimento Socioeducativo 
do Espírito Santo, sem prejuízo 

17/07/2017 a 31/07/2017.
Vitória (ES), 09 de junho de 2017.
ALCIONE POTRATZ
Diretora Presidente do IASES

Protocolo 320240

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 
0281-P DE 09 DE JUNHO DE 
2017.
A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de 

o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 
3953-R, de 10/03/2016.
R  E  S  O  L  V  E  :
CESSAR, o contrato administrativo 
de prestação de serviço em caráter 
temporário, de acordo com a 
cláusula Nona Alínea “A”, e com 
a Lei Complementar nº 809 de 
23/09/2015, DOE 25/09/2015.
CARGO/NOME DO SERVIDOR/A 
PARTIR DE:
ANALISTA DE SUPORTE 
SOCIOEDUCATIVO - 
ADMINISTRADOR
Leonardo Araujo Ribeiro 
16/05/2017
ASSISTENTE JURÍDICO 
SOCIOEDUCATIVO
Diego Leite Nery 19/06/2017
PSICÓLOGO SOCIOEDUCATIVO
Shirley Silva Martiniano 
01/06/2017
Vitória (ES), 09 de junho de 2017.
Alcione Potratz
Diretora Presidente do IASES

Protocolo 320486

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º0282-P DE 09 DE JUNHO 
DE 2017.
A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de 





leticia.amorim
Realce


